III RE minoris alienata titulo oneroso, puta, emptionis & uenditionis, sine decreto Prætoris, si maior factus tacuerit per quinquennium à die uigesimiquinti anni numerandum: ualebit alienatio propter tacitam ratihabitionem. l. ult. C. Si maior fact. rat. habue. Aliud est in titulo lucratiuo, ut supra diximus. V
Annorum.

V Minor XXV. annis si matrimonium contraxerit, nec receperit dotem quam concessus sit se recepisse: habet fauore quodam ætatis XII. annos, intra quos intendat querelam non numeratæ dotis. Auct. Si minor. C. De tempo. in integ. restitutio. XII
Annorum.

VI SI puellæ relicta fuerint alimenta usq; ad pubertatem, oportet eam alere usque ad XVIII. ætatis annum. l. Mela ait, in princ. ff. De aliment. & cibari. legat. XIII
Annorum.

VII Minor si non proposuit querelam non numeratæ dotis: hæres eius habet quinquennium ad petendam in integrum restitutionem. Auct. Si minor. C. De tempor. in inte. restitutio. V
Annorum.

VIII PVeri ante annum decimū & quartum, nō sunt ad iuramenta cogendi. XXII. q. v. c. Pueri. Rectè quidem. nam huiusmodi ætas, grauitatem Iurisurandi nō satis perpendit, & quàm magno periculo suscipiatur. XIII
Annorum.

IX Minoribus datur hodie quadriennium continuum ad petendum in integrum restitutionem: olim annus erat utilis. l. ult. C. De tempori. in integ. restitutio. III
Annorum.

DE TESTAMENTIS.

I
Anni.

I Relictum uxori à marito, uel ex diuerso marito ab uxore, sub conditione, *SI SE RCUNDAS NON CONTRAXERIT NVPTIAS*, non rectè petitur intra annū. Postea uerò admittitur petitio, exposita cautione: quòd si aliquando mutata sententia contracturus fuerit nuptias, restitutum sese rem ipsam cum fructibus. Nouell. De nupt. §. Vnde sancimus.

V
Annorum.

II Separatio bonorum defuncti, intra quinquennium ab aditione numerandum, postulanda est. l. j. §. Quod dictum est. ff. De separatio. Ut autem intelligamus quid sit, & quo consilio introducta fuerit separatio ista; audiamus Vlpianum in. l. j. in princ. ff. eod. tit. Sciendum est (inquit) separationem solere impetrari decreto Prætoris. Solet autem separatio permitti creditoribus ex his causis: Vt puta debitorem quis Seium habuit. Is decessit. hæres ei extitit Titius, non est hic soluendo. patitur bonorum uenditionem. creditores Seij dicunt bona Seij sufficere sibi, & dicunt creditores Titij contentos esse debere bonis Titij, & sic quasi duorum fieri bonorum uenditionem. Fieri enim potest, ut Seius quidē soluendo fuerit, potueritq; creditoribus suis uel ita semel, etsi non in assem, in aliquid tamē satisfacere. admissis autem commissisq; creditoribus Titij: minus sunt consecuturi, quia ille non est soluendo: aut minus consequentur, quia plures sunt hi creditores. Est igitur æquissimum, creditores Seij desiderantes separationem, audiri: impetrareq; à Prætoris, ut separatim quantumcunq; creditoribus præstetur. Hæc Vlpianus. Interim tu perpende, candide lector, quàm commodum tibi tuisq; futurum esse possit hoc consilium in usu forenti, ubi casus euenerit, ut in tempore petas bonorum separationem. Nam quòd hic quinquenniū conceditur: intelligi oportet cum omnia adhuc sunt integra, cum nulla bonorum uenditio facta est: alioqui lis memor, ut citius petas hoc beneficium longè maximum.

V
Annorum.

III Hæres extraneus aperiens testamētum eius, qui in propria domo necatus est, hanteaquàm de familia eiusdem sit habita quæstio, aut alia inquisitione consuevit quomodo necatus sit testator: potest accusari intra quinquennium ad pœnam legitimam centum aureorum. l. Lege Cornelia. §. ult. l. In cognitione. Et. l. j. ff. De Senatuscō. Silania. Cum aliter (inquit Vlpianus) nulla domus tuta esse possit, nisi periculo capitis sui, dominis custodiam tam ab domesticis, quàm ab extraneis præstare serui cogantur: ideo Senatusconsulta introducta sunt de publica quæstione à familia necatorum habenda.

V
Annorum.

III Verela inofficiosi testamēti, intra quinquenniū ab adita hæreditate rectè proponitur. l. Scimus antea. §. Illud præterea. Et. l. Si quis. C. De inofficio. testament. Nisi tamen legitima causa impediatur. l. Contra maiores. C. eod. tit.

Et quando in mentionem quinquenniū iam rursus incidimus, hoc certè prætereundum non fuit: Quòd tempus quinquennale, uocatur lustrum: in quot annos olim prædia locari solebant. Lustrum enim à luendo, hoc est, soluendo dictum esse, Varroni placet, quoniam quinto quoq; anno uectigalia tributaq; exigebantur. Vlpianus in. l. Si quis nec causam. §. Res pignori. ff. Si cert. petat. Nam & si colonus (inquit) post lustrum completum fructus perceperit, condici eos constat.

Præterea, quinquennium dicitur multum temporis in. l. j. §. Quod dicitur. ff. De separatio. Quod dicitur (inquit Vlpianus) post multum temporis separationem impetrari nō posse: ita erit accipiendum, ut ultra quinquennium post aditionem numerandum separatio non postuletur.

V
Annorum.

V DE statu defunctorum qui sine inquietudine uitam liberam egerunt, non oportet post quinquenniū cōtrouertere à die mortis. l. j. ff. Ne de stat. defuncto. Et. l. j. C. eod. tit.

VII
Annorum.

VI Parens solus adit hæreditatem liberis infantibus, ex testamento, uel ab intestato delatam, siue eos in potestate habeat, siue non habeat. Maiori autem VII. annis delatam hæreditatem, ipse puer consensu parentis, uel si parentem non habeat, auctoritate tutoris, adire debet. l. Si infanti. C. De iur. delib. et.

Testamea

VII **T**estamentum legitime perfectum, nudis uerbis reuocari non uidetur, nisi allegans reuocationem huiusmodi testamenti, post mortem testatoris duo probauerit: Alterum, quod testator apertis, minimeq; dubijs reuocandi uerbis sit usus: Alterum, quod post reuocationem, decem anni sunt elapsi. l. Sancimus. C. De testament. X
Annorum.

VIII **H**aeres siue suus, siue extraneus, quomodocunq; successurus, ex testamento, uel ab intestato, maior XVIII. annis, si testatorem forte fortuna ab hostibus captum non redemerit cum posset: priuabitur successione captiui, absq; ulla spe restitutionis in integrum impetranda. §. Si unum de praedictis. Nouell. Vt cum de appellat. cognoscit. Idem est de haerede, qui egestati testatoris non subuenit. Nam si postea ad meliorem fortunam peruenerit: non admittetur tam impius haeres ad successionem eius. l. iij. ff. Quib. ut indig. Ex quibus locis nonnulli recte colligunt: Minorem XXV. annis, restituendum quidem in his, quae ad Leges Ciuiles pertinent: sed cum aduersus naturalem pietatem aliquid admittit, non audiendum esse. XVIII
Annorum.

IX **A**d aestimationem alimentorum annuorum, quae in testamento relicta sunt, ineundam (quatenus ad detrahendam Falcidia attinet) anni non ultra XXX. sunt reputandi ad uitam hominis. Vt ecce: In prima aetate e uigesimo anno, computandi sunt ad uitam legatarij XXX. anni, ac ita deinceps, diminuendo numerum annorum per reliquos gradus aetatis, secundum elegantissimam formam. l. Haereditatum. ff. Ad Leg. Falcid. Non quod putes hominem non diutius posse uiuere: sed cum constituendus esset aliquis modus de re incerta, hic uisus est commodissimus. Et si uolueris exemplum, in quo non oporteat ad normam (ut sic dixerim) mathematicam exigere rationem, quare sic statutum sit: certe inter alia, hoc unum est appositissimum ad. l. Non omnium. ff. De Legib. Et ferè tota praescriptionum materia, eodem referri & potest, & debet: quoniam non omnium quae a maioribus constituta sunt, ratio reddi potest. XXX
Annorum.

X **N**e haeres teneatur ultra ualorem haereditatis, cum multi sunt creditores defuncti, consultum est, ut perficiat inuentarium bonorum quae in haereditate sunt intra LX. dies: idq; praesentibus legatarijs, fideicommissarijs, creditoribus, & Notario publico, si modo in Ciuitate aut Prouincia adsunt. l. Scimus. §. Sin autem dubius. C. De iur. delib. Et hoc est beneficium Inuentarij, quod Iustinianus donat omnibus haeredibus. Nouell. De haered. & Falcidi. §. Hinc nobis. Vnde uulgò dicimus: haereditatem adiri beneficio Inuentarij. LX
Dierum.

DE GLANDE LEGENDA.

Glandem, hoc est, quemcunq; fructum, ex arbore tua in alienum solum decidentem, tertio quoq; die legere potes: modo exponas cautionem damni infecti, id est, quod legendo glandem, nullum damnum uicino sis allaturus. l. Iulianus. §. Glans. ff. Ad exhibend. l. j. ff. De gland. legend. III
Dierum.

DE CUSTODIA CARCERIS.

Custos carceris olim intra triginta dies, nomina, causas, aetatem, & omnem conditionem uinctorum Iudici denunciabat, ut tantò melius de condemnatione, aut relaxatione eorum tractari posset. l. ulti. C. De custodi. reor. Vbi Doctores notant, causam uinctorum non esse protrahendam ultra mensem. Quod certè & humanum, & æquum est. XXX
Dierum.

DE FEUDO.

Item de inuestitura feudi controuertitur, possessio Vassalli annalis, praedicitur domino scienti. c. j. §. Si quis se, in fi. Si de inuestitu. inter domi. & Vassal. lis oriat. Nam sciens, uidetur tacite consentire. c. j. §. Præterea. Quib. mod. feud. amitta. Dominus I
Anni.

I **II** **D**ominus sciens feudum alienatum esse, nec reuocans intra annum, non admittitur postea, uidelicet, cum nullus agnatorum est, qui in feudo aperto præcedat eum. c. j. §. Porro. Quali. olim poter. feud. aliena. In usib. feudo.

Vtrum autem reuocans alienationem feudi, teneatur reddere precium, textus est in. c. j. §. Titius filios. Si de feud. defunct. conten. sit. Agnatus enim potest recuperare feudum, nõ reddito precio. Cæterum, emptor actionem habet ex empto aduersus uenditorem. c. j. De prohibet. feud. alie. per Federic.

I **III** **F**eudum alienatũ, etiam in agnatos, reuocat proximus agnatus intra annum: Nisi forte sciens cõsensisset expresse aut tacite. c. j. §. Titius filios. Si de feud. defunct. contenti. sit inter domi. & agnat. Nam remittentibus actiones suas, nõ est dandus regressus. l. Sequitur. §. Si uenditor. ff. De Aedili. edict. Quòd si in extraneum fuerit facta alienatio, triginta annis eam reuocationi subiectam esse, putat gloss. in. d. §. Titius filios.

I **III** **V**asallus debet intra annum & diem petere inuestituram feudi, quòd postea amittit, & ad dominũ reuertitur, ut est Constit. Imperialis. §. Præterea si quis. De prohibet. feud. alie. per Federic. c. j. Quo tempo. mil. inuestitu. peter. debe.

XXX **V** **S**i quis rem aliquam pro feudo possideat triginta annis, & exhibeat domino id seruitij quod debet, quamuis non sit inuestitus: præscriptione tamen triginta annorũ se potest tueri. c. j. §. Si quis per triginta. Si de feud. defunct. cõtent. sit inter domi. & agna. Vasal. In usib. feudo.

XL **VI** **R**es communis potest dari in feudum. Quòd si alter socius renuat suam partem in feudum dare, nec etiam uoluerit cum Vasallo diuidere, tunc potest conueniri actione cõmuni diuidendo, quæ hoc casu XL. annis durat, tametsi in alijs speciebus nõ tam diuturna sit. c. j. §. Item sciendum est. De not. feudo.

DE EMPHITEVSI.

II **EM**phiteota, qui alienandæ Emphiteusis sine uoluntate domini potestatem non habet, potest offerre Ius suum domino, ut emat quanti plurimi fuerit. Aestimabitur enim precium quod quilibet extraneus daturus est. Tum si post oblatam emendi conditionem, dominus per duos menses tacuerit, liberum erit Emphiteotæ Ius suum cui uolet alienare. l. ult. §. Sin autem dominorum. C. De Iur. Emphiteo.

DE NVPTIIS.

I **I** **M**ulier, mortuo marito, annum luctus obseruabit ob publicam honestatẽ. Contrahens uerò intra annum, perdit omnia lucra nuptialia, & infamia notatur. l. j. in princ. Et. l. ij. C. De secund. nupt. l. j. ff. De his qui notan. infami. Viri uerò, non lugent uxores. l. Vxores. ff. De nupti.

III **II** **M**ater tendens ad secundas nuptias, debet filijs suis petere tutores idoneos confestim, hoc est, intra quatuor menses. Quod si non faciat, cognati petent tutores. l. ij. §. Si mater. ff. Ad Senatuscon. Tertyllia. l. Nepotibus. C. Qui pet. tutor. Sic enim interpretatur Bartolus hoc uerbum (confestim) in. l. Presbyteros. C. De Episco. & cleric. Et in Auct. Marri & auiz. C. Quan. muli. tut. offic. fung. pot.

I **III** **M**ulier secundas contractura nuptias, nisi intra annum petat tutores (forte cognatis non petentibus, ut sæpè sunt negligentes) priuanda est successione eorũ. l. ij. §. Confestim. ff. Ad Senatuscon. Tertyllia. l. Omne marri. Et. l. Matres. C. eod. tit. Quæ materiam non inconcinne tractat Paulus Castrensis in consili. CCCLXIII. Incipi. Res ista modicam dubitationem.

Non so-

Non solum autem tenetur petere tutores, uerumetiam inuestigare debet mater qualiter ad-
ministrant: quomodo filij educantur moribus & bonis literis .I. Matris pietas Et .I.ulti. C.
Qui pet. tutor.

Præterea, admonendi sumus: hæc omnia repetenda esse de cognatis, qui nisi impuberi
orphano petant tutores intra annum, carebunt eius successione .I. Sciât. C. De legiti. hæredib.

III **S**OLUTO matrimonio, permissum est dotē statim exigere in rebus immobilibus: I
Anni.
SVerum in mobilibus uel se mouentibus, uel incorporalibus, annale tempus ob-
seruatur .I. §. Exactio autem dotis .C. De rei uxori. actio.

V **C**VM pater sine graui & legitima causa negligit filiam dare nuptui, potest ipsa sine XXV
Annorum.
Cconsensu paterno matrimonium contrahere. Et oportet nihilominus patrem sup-
peditare pro facultatibus dotem. Quòd si non ob aliam quam hanc causam recusauerit, uide
licet, quia nõ consensisset, cogendus est per Magistratum. Auçt. Sed si post .C. De inoffi. te-
stament: Probatur Ecclesiast. VII.

VI **Q**VI olim manumittebat ancillam causa habendæ uxoris, Iusiurandum apud Iu- VI
Mensium.
Ddicem cogebatur dare, quòd eam intra sex menses ducturus esset uxorem, ne
fortè manumissio fraude, ac libidinis gratia fieret. §. Iustæ autem. Insti. Quib. ex caus. manu.
non lic. l. Si collactaneus, in fin. ff. De manumif. uindict.

VII **C**VM quis olim apud Hebræos duxisset uxorem, donabatur ei immunitas uni- I
Anni.
Cpublicam functionem uocabatur eo anno. Deuter. XXIII.

Hodie quoque hunc honorem pleræque Ciuitates rectè præstant matrimonio, ut primo
anno exemptionem habeat onerum publicorum. Probatissima sanè consuetudo est: Nam
& CHRISTVS uoluit nobis nuptiarum commendationem præsentia sua & primo omnium
miraculo insinuare. Ioan. ij. Vnde consequitur, matrimonij honestatem non satis percipere
eos maritos, qui in ultima uoluntate sua (quod sæpè uidi) relinquunt aliquid uxori, adiecta cõ-
ditione, si secundas non contraxerit nuptias. Quam conditionem Iustinianus approbat No-
uell. De nupti. §. Vnde sancimus, sicut superius quoque dictum est, haud dubiè suasu Tribu-
niani, hominis ad omnem innouationem facilimi, propter auaritiam, ut Suidas & Procopi-
us de eo scribunt. Melius ergo Terentius Iureconsultus dixit: Cum legato adscripta fue-
rit conditio, SI NON NVPSERIT: EA REIECTA, mulierem rectè nubere, & legatum capere. l.
Sed si hoc. §. ult. Et. l. Hoc modo. ff. De conditio. & demonstra. Porrò, dotatas & nuptas es-
se fœminas, ad sobolem procreandam replendàmq; liberis Ciuitatem, maximè necessari-
um esse Vlpianus respondit. in. l. i. ff. Solut. matri.

Hoc denique diuino & naturali Iuri consentaneum est. Apostolus de uiduis loquens. l.
Corinthi. VII. Quòd si se non continet (inquit) contrahat matrimonium. Nam satius est nu-
bere, quàm uri. Et iterum. l. Timothe. V. Volo igitur iuniores (ait) nubere, liberos gignere,
domum administrare, &c. Item Gene. II. Non est bonum, hominem solum esse. Quare si
casus conueniat, existimo secundum Romanum & antiquius Ius respondendum ac iudican-
dum esse: Videlicet, quòd talis adiecta conditio, habeatur pro nulla. Quid enim interest mor-
tui coniugis, superstitem non contrahere matrimonium?

VIII **M**A T E R tenetur naturali Iure alere filium triennio, ut abinde cura alimento- III
Annorum.
Rum ad patrem magis spectare uideatur .I. Nec filium negare. C. De patr. potesta. Et remedium (inquiunt Imperatores) alimentorum apud Præsidentem maiori trimo-
petendi monstratum Iure, manifestè declarat.

Trimus puer trium annorum dicitur: sicut bimus, quadrimus, duorum & quatuor anno-
rum: Et anniculus, unius anni. Herodes in omnibus finibus Bethleemiticis quotquot erāt bi-
muli aut mīnores, interfici iubebat, frustra conatus & CHRISTVM natū interimere. Matthei
II. Et sanè uerissimum est: Malum consilium, penè nunquam successisse tyrannis.

Dd SI cui

III **IX** **SI** cui relicta sunt simpliciter alimenta, quæ hæres multo tempore, hoc est, triennio præstiterit: is potest heredem conuenire, ut deinde semper præstet. l. j. C. De fidei commissi. Hunc fauorem habent alimenta quibus uitam sustentamus, & penè nulla re magis prodesse possumus proximo.

III **X** **F**ilius si repudiet hæreditatem paternam, potest nihilominus intra triennium eandem adire, modo res hæreditariæ nondum alienatæ sint. l. vlti. C. De repudi. & absti. hæredit.

DE MVNERIBVS ET HONORIBVS.

II **I** **Q**ui fuerit absens nominatus ad honores, hoc est, ad munera personalia cum dignitate: is habet duos menses ex eo die quo sciuerit se nominatum, ad proponendam excusationem uel etiam appellationem. l. j. C. De tempori. appellatio. Iterum hic admonemur, quàm anxij olim essent maiores nostri, ne ad honores deputarentur, in quibus rectè adiuuandis rogo quid aliud est quàm cura & molestia?

III **II** **C**um incidit quæstio uendicandi Decurionis, qui relicta origine, aliò migrauerit, eam oportet intra tres menses diffinire: alioqui Iudex punitur. l. Generali. C. De Decurioni. lib. x. Decuriones hodie optimo exemplo dixerimus Magistratus, qui consilij simul etiam iudicandi causa, Senatorio quodam ordine in Ciuitatibus conscripti sunt. l. Pupillus. §. Decuriones. ff. De uerbo. significa. Vrbes autem ex quibus olim coloniarum deducebantur, Metropoles dictæ sunt, quasi matrices: quædoquidem sic se habet Metropolis ad coloniam, sicut mater ad filiam. Quocirca Budæus rectè notat, hallucinatum esse Gratianum, qui Metropoles, à numero Ciuitatum dici, uerbis Isidori putauit XXI. distincti. c. Cleros. Nam ea significatione, primam breuem naturam haberet, cum habeat longam. Proinde melius illud dictum est LXIII. distincti. c. Sacrorum. Ad eligendum Episcopum, sufficere Ecclesiæ matricis arbitrium. Vnde Metropolitanus dictus est.

De uendicatione autem Decurionis adiecta causa, cuius hic fit mentio, nos alibi diximus.

II **III** **D**efensores Ciuitatum Iureiurando electi, iudicabant olim biennio, alijs postea ex descripto in matricula circulo & ordine delectis, ut probatur Nouell. De defenso. Ciuita. §. Iusiurandum Et. §. vlti. Pleræque Ciuitates, singulis annis Magistratus mutant, imitantes Prætorij Imperij priscam consuetudinem. Et id quod in XII. tabulis est: Reliqui Magistratus annui sunt, Et paulò infra: Ciuitatem annali Lege seruanto.

DE SOCIIS

III **S**ocius admonitus in iudicio, uel extra iudicium, ut pro parte rata pecuniam, quam alter socius in rem communem solus impendit, restituat: si negauerit solutionem, post quatuor menses amittit dominium rei communis, quam socius ob impensas potest totam uendicare. l. Si fratres. §. Idem respondit. ff. Pro soci. l. Si ut proponis. C. De ædific. priuat.

DE PECVLIO.

I **I** **S**eruus alienaretur olim cū peculio, & interim sine peculio traditus esset: tunc uēditōr poterat intra annum de peculio cōueniri. l. Et ancillarum. §. Si seruus alienatus ff. De peculi.

I **II** **Q**ui filio familiæ studiorum uel legationis causa mutuo dederit pecuniam ad necessarios sumptus, quos nec pater iure potuisset negare, is potest intra annum agere de peculio, nihil obitante Senatusconsulto Macedoniano, cuius mens non fuit tam iustis subuentionibus interdiceret. Nec refert aliquid, utrum filius uiuat adhuc, an sit mortuus. l. Macedoniani, C. Ad senatusconsult. Macedo.

DE

DE SERVIS.

I **S**eruus olim qui ignorante domino subrepsit ad ordinem Ecclesiasticum, poterat in **I**
 tra annū probata seruitute, repeti ac uendicari. §. Si seruus sciente, Nouell. De sanc **Ann.**
 tiff. Episco. Cui subscribit Romanus Pontifex in .c.ij. De seru. non ordinan.

II **S**eruus manumissus à Fisci debitore, qui soluendo non est, si diu in libertate permā **X**
 serit, hoc est, decennio saltem: postea non est reuocandus in seruitutem. l. Si cum **Annorum.**
 fidei commissaria. §. Aristo respondit. ff. Qui & à quib. manu. liber. nō fiunt. Vides, quā
 eleganter Iurisconsulti hic sint usi praescriptionis æquitate, quasi medio quodam Iure & tem
 peramento inter Rempubicam, quæ utique fauorabilis res est, & libertatē, quæ & ipsa fauo
 rem meretur?

DE VARIIS CONTRACTIBVS.

I **S**i quis debitores suos liberet, malens illis debitū condonari, quā creditoribus suis **I**
 solutum iri, certē non est laudanda huiusmodi fraudulenta liberalitas quæ nocet a **Ann.**
 lijs. Quare q̄dem debitores liberati, possunt conueniri intra annū in id quod facere possunt
 modo sint ignari fraudis, quam liberans eos prætendebat: Nam participes doli mali tenen
 tur in solidum. l. ulti. C. De reuocan. his quæ in frau. credi.

II **S**i conductores ædium non soluant pensionem, & præterea latitent, permittitur lo **II**
 scatori domum aperire, & res in ea repertas apud publicam personā testesq; sigilla **Annorum.**
 tim describere, descriptasq; consignare ut custodiantur. l. Cū domino horreorū. C. Locat.

III **M**ulier intercedens pro alio, iuuatur quidem Senatusconsulto Velleiano: sed ta **II**
 men si post biennium repetierit eandem fideiussionem non habet locum Se **Annorum.**
 natusconsultum. Quia non est ei subueniendum, quæ cum euitare posset intercessionis ex
 actionem, maluit post deliberationem tanti temporis eam confirmare. l. ij. C. Ad Sena
 tuscon. Velleia.

III **Q**ui tacet centum diebus, uideatur ratum habere negotium pro se gestum, ut **c**
 tractat Bar. in. l. Pomponius. ff. De negoti. gest. **Dictum.**

V **P**romittens pecuniam in tribus terminis (ut dicunt) nullo in speciem adiecto tem **III**
 pore, annua, bima, trima die tenetur, ut tota summa tertio anno sit soluta, sicut rec **Annorum.**
 tē probat Bar. in. l. ij. in princ. ff. De annu. legat. lason in. l. Eum qui calendis, in princ. ff.
 De uetbo. obligatio. more suo catalogum recenset eorum, qui subscribunt huic sententiæ.

VI **A**ctio hypothecaria XL. annis conceditur. l. Cum notissimi. §. Quamobrem **XL**
 C. De præscripti. trigin. annor. **Annorum.**

VII **O**mnes actiones temporales, per litis contestationem perpetuant, hoc est, ad XL **XL**
 annos extenduntur. l. ulti. C. De præscriptio. trigin. annor. Cui consequens **Annorum.**
 est alia regula: Quod actiones quæ tempore triginta annorum non tolluntur, omnibus mo
 dis per XL. annos finem accipiunt. l. Omnes. C. cod. tit.

VIII **A**ctiones decem uel uiginti annorum, quæ loco pio cōpetunt, non nisi XL **XL**
 annis tolluntur. Auct. Quas actiones. C. De sacrosanct. Eccle. Hoc priuile **Annorum.**
 gium est pij loci.

IX **P**ossessor bonæ fidei ex legitima contractus causa, bonorum Fisco uacantium, per **XX**
 uiginti annos defensionem adquirit. l. ij. §. Diuus Pius. ff. De Iur. Fisc. **Annorum.**

D d 2 Seruitutes

X
Annorum.

X Seruitutes ad instar usufructus, adquiruntur per contractus & ultimas voluntates. Amittuntur autem decem annis inter presentes .l. Sicut usufructum. C. De seruituti. & aqu.

DE PRIMO DECRETO.

I
Anni.

I Reo aduersus quem est facta missio in possessionem bonorum ex primo decreto, ut creditor ea teneat & custodiat, datur annus, intra quem rediens auditur, & potest recuperare bona sua: Ita tamen, ut restituat actori expensas, & præstet cautionem idoneam hoc est, fideiussoriam, uel pignoratitiam, Iudicio fisci. Post annum uerò, de recuperanda possessione non est audiendus, sed tantum de causa principali. l. Si quis emptionis. §. Sed & si quis. C. De præscriptio. trigin. annor. Auct. Et qui iurat, C. De bo. auto. Iudic. possiden. No uell. De exhiben. reis. §. Si uerò semel. Tractat Bar. materiam primi & secundi decreti, in .l. Si finita. §. Iulianus. ff. De dam. infect.

II
Annorum.

II Missio in possessionem bonorum debitoris ex primo decreto, prodest alijs quoque creditoribus intra biennium uenientibus, si modo debitum probauerint. l. Cum apud uereres, in princ. C. De bon. auto. Iudic. possiden. Absentibus autem creditoribus, quadriennium tribuitur .l. ulti. in princ. C. eod. tit.

DE CONTUMACIA.

I
Anni.

I Absens accusatus de graui crimine, si uocatus, intra annum non ueniat, nascit contra eum magna reatus coniectura, quæ facit ut postea rediens teneatur innocentiam suam probare: cum alioqui ueniente eo, probandum fuisset ab actore crimen .l. j. C. De requiri. re. Huic coniecturæ accedit quod dicimus, læsam conscientiam semper fugere.

V
Annorum.

II Bona propter contumaciam seu delictum confiscanda, intra quinquennium à fisco uendicari oportet. l. ij. C. De uestigali. & commif. Bal. in .l. Commissa. ff. De publica.

XX
Annorum.

III Querelæ falsi, uiginti annis præscribitur, sicut cæteris criminalibus accusationibus .l. Querela. C. Ad Legem Corneli. de fals.

DE NAUFRAGIO.

I
Anni.

Nauta qui dicit se fecisse naufragium, debet hoc probare intra annum apud Iudicem loci, ut ei res seruata restituantur: Postea uerò non auditur .l. ij. C. De naufra. lib. XI. Et causa ad summum intrabiennium est terminanda. l. penult. C. eod. tit.

Quòd autem nonnulli bona naufragorum sibi prorsus adpropriant prætextu consuetudinis: crudele & impium est, ac merito damnatur per Federicum Imperatorem sub pœna publicationis bonorum. Aucten. Nauigia. C. De furt.

DE COMMISSO.

V
Annorum.

Res quæ in commissum cecidit, non potest peti post quinquennium à Fisco, cui non est soluta debita pensatio, multò minus petet fiscus precium eius si fortè non extat. l. ij. C. De uestiga. & commif.

Commissum autem est delictum non solutæ pensationis, dictum à committo. Nam committere inter alia significata, pro delinquere, & in peiorem partem aliquid facere accipitur. Vnde Cicero: Non committas (inquit) ut dicendum sit: non putaram. Et Triphoninus in .l. Auxilium, in fi. ff. De minori. Et non fit (ait) ætatis excusatio aduersus præcepta Legum eius, qui dum leges inuocat, contra eas committit. Itaque is qui non soluto uestigali, Rempublicam sua

cam sua pensitatione defraudat, multum sanè delinquit, & meritò res, quarum nomine aliquid soluendum erat, amittit. Ideo in commissum, uel in causam cõmissi dicuntur incidere. I. Commissa. ff. De publica. & uectigali, Vectigal est, quod pro deuectis mercibus soluitur: quemadmodum portitorium, quod portitori datur.

II **S**i dominus agrum suum & tributarium deferat, potest quilibet propria autoritate culturam eius suscipere, ut Respublica tributum saluum habeat. Cæterum dominus agri deserti ueniens intra biennium auditur, & restitutus expensis culturæ, potest eum recipere. I. Qui agros. C. De omni. agr. desert. lib. XI. II
Annorum.

DE MILITE VETERANO.

I **V**eteranus miles olim post uiginti annos consequatur immunitatem ab omnibus muneribus, ut est Tit. C. De excusati. uetera. Et. I. Sed & milites, in principi. XX
Annorum.
Et. §. Quandoque autem. ff. De excusati. tutor.
Verum hoc intelligendum est de militibus honestè militia missis. Nam apud antiquos, qui militaris disciplinæ studiosissimi fuerunt, triplex contingebat missio: uidelicet honesta, causaria, & ignominiosa. I. ij. §. Ignominia. Et. I. Milites. ff. De re milita. Nunc omnia sine ordine geruntur ad calamitatem subiectorum.

II **L**iberta maior quinquaginta annis, operas præstare patrono non cogebatur olim L
Annorum.
I. Liberta. ff. De oper. liberto.

DE RECEPTIS ARBITRIS.

I **S**i compromissum fuerit in arbitrum, oportet eum intra annum facere certiore I
Anni.
de compromisso. Alioqui post tēpus annale, uidentur litigatores arbitrium eius repudiasse, ut probat Barto. in. I. Si quis arbitrato. ff. De uerbo. obligat.

II **A**duersus sententias eorum, à quibus propter eminentiam Magistratus, uel aliam II
Annorum.
rationem appellare non licet, utique admittitur supplicatio intra bienniū, Auct. Quæ supplicatio. C. De preci. Impera. offeren.

DE DAMNATIS.

Cum quis in metallum damnatur sine certo tempore, uidebitur præfinitum esse decen X
Annorum.
nium. I. Sine præfinitione. ff. De pœn. Quod nota ad alias rerum species simili ratione diffiniendas.

DE MARITO IMPOTENTE VEL CAPTIVO.

I **V**xor non debet propter impotentiam statim diuertere à marito: sed per triennium III
Annorum.
expectabit, ut interim appareat, utrum ex perpetua, an uerò ex aduentitia causa sit impotentia morbus. Elapso autem triennio, si nihil emendatum fuerit hoc malum, Iustinianus permittit diuortium: credo propterea, quoniam uxor reuera non fuit, quæ non consentit in uirum impotentem. §. Per occasionem quoque necessariam Nouell. De nupti. iunct. I. Nihil consensui. ff. De regul. Iur.

II **C**um dubitabatur olim, num maritus ab hostibus captus uiueret, an nō: quin V
Annorum.
quennium expectandum erat, ut interim ueritas exploraretur. §. Sed etiā capti uuitatis. Nouell. De nup. Et. I. Vxores. C. De repudi. Sed constitutum est postea, ut tantum Dd 3
per expect.

DE VSV CATIONIBVS

per expectet mulier, donec certò constet maritum esse mortuum. §. Quòd autem. Nouell. Vt licea. mat. & aui.

DE REDEMTIS AB HOSTIB.

V *Amorum.* **R**edempti ab hostibus ære alieno, tenentur & gratias referre, & multò magis precium redemptionis soluere. Quod si non possunt, æquum est: ut redimenti quinquennio seruiant .i.ulti. C. De capti. & postlimi. reuer. Quod non multà discrepat à Lege Mosaica, Deutero. xv.

DE NVNDINIS.

X *Amorum.* **N**vndinarum usus à Principe specialiter impetratus, amittitur decennio, si non utantur impetrantes. l. j. ff. De nundi. Sic de seruitutibus non utendo amittendis, suprà diximus.

DE LVDO.

L *Amorum.* **Q**væ in ludo ultra aureum perduntur, repeti possunt intra quinquaginta annos .i.ulti. C. De religio. & sumpti. funer. Qua ex se æstimare licet, quàm inhonestum censeant Leges immodicum ludi abusum. Cum enim regulariter omnibus actionibus personalibus præscribatur triginta annis, uides hoc casu repetitionem extendi ad annum quinquagesimum .i. Sicut. C. De præscript. trigin. annor. Quod nota.

DE IVBILEO.

L *Amorum.* **A**nus quinquagesimus olim apud Hebræos ex Lege Mosaica, uocabatur Iubileus: quo tempore unusquisque ad possessiones, & libertatem familiamq; suam, quam ob necessitatem alienasset, nec posset soluere, gratis admittebatur. Nume. xxv. Sanctificabisq; (inquit) annum quinquagesimum, & uocabis remissionem cunctis habitatoribus terræ uestræ. Ipse enim est Iubileus. Reuertetur homo ad possessionem suam, & unusquisq; ad familiam pristinam: quia Iubileus est quinquagesimus annus.

Hæc Politiz species optima est, & meritò commendāda sunt omnia Statuta Ciuitatū quæ eòdem tendunt, hoc est, ut liberi ac reliqui cognati, per diuturnam successionem fruantur parentum & maiorū opibus, nomie & familia. Id enim maximè secundum naturā est. Quobrem olim non uoluerunt res immobiles alienari passim in extraneos, ut testatur .i. Dudū C. De conrahen. emptio. Dudum (inquiunt imperatores) proximis consortibusq; concessum erat, ut extraneos ab emptione remouerent, neque homines suo arbitratu uendēda distraherent. Et quanquàm ibi reuocetur hoc Ius, multæ tamen Ciuitates mordicus obseruant, ne possessiones extra familiam alienentur: & ut proximus sanguine, sit itē proximus in contractu emptionis. Huc denique pertinent omnia Statuta quæ tam anxie præcipiunt, ne ullius rei immobilis alienatio sit ualida, nisi per insinuationem apud Magistratum, in publicis actis (libros Ciuitatum uocant) describatur: Non aliò ista tendunt, quàm quòd bona manent intra familiam uniuscuiusque ciuis, & præripiatur occasio clandestinis alienationibus, quæ alioqui in præiudicium sanguinis sæpè contingerent. Nam cum palàm fiunt & solenniter alienationes, cui libet est libera interdicens facultas: potest & Magistratus oculum adijcere, ne quid perperam agatur. Summa, tanta est huius Iuris utilitas cum priuata, tum publica, ut si singula prosequi debeam, necessarium fuerit uel eo nomine iustū scribere libellum. Sed aliàs tractabitur latius.

CON

107

**CONSILIA QVAEDAM SEV CAUTE
LAE IN MATERIA PRAE-**

scriptionis.

I **E**XISTIMANT Doctores aliquando praescriptionem, uel Iure communi, uel Iure statutorio introductam euitari posse. Primum: Si conuentum fuerit inter co-
trahentes, & instrumento comprehensum, quod elapso tempore per Legem uel Statutum
praescripto, incipiat debitor rursus debere omnibus numeris quibus antea contractum, &
per Notarium descriptum est debitum, argu. l. Sicut in annos, in princip. ff. Quib. mod.
usufruct. amitat. Bar. in. l. Nemo potest. ff. De legat. j. Vbi probatur: quod alioqui sine hac
expressa conuentione, qua mediante non uidetur excludi autoritas Legis, sed magis no-
ua constitui obligatio: non possit ullo modo fieri directa renunciatio, ne procedat usuca-
pio uel praescriptio. Bald. in. l. Iphis rerum. C. Ut in possessio. legat. Certè, non est conte-
mnendum hoc consilium propter Statuta Ciuitatum, quæ (ut supra dictum est) modum
excedunt, quoniam annali praescriptione ad omnia passim negotia utuntur.

II **C**onsultum putant: in chirographo debitoris aut instrumento subiungi clau-
sulam iuramenti, hoc est, quod debitor confiteatur per Iusurandum su-
um se obligari, puta Titio, in decem aureis. Quia actio tunc perpetuabitur, ut probant Bar.
& Angel. in. l. Nam posteaquam. §. Si is. ff. De iureiuran. Habet praeterea mentio iuramen-
ti & hunc effectum: quod instrumentum sine qualibet alia cognitione sortitur executionem
paratam, quoniam Iudex statim debet exequi & cogere debitorem ad soluendum, ut notat
Bar. in. l. ij. ff. dict. tit.

III **S**unt qui scribunt: Quod si adijciatur in instrumento hæc clausula: Promitto tibi
decem, ut me quandoque uolueris possis conuenire, non procedat praescri-
ptio Statutoria. Angel. in. l. Quod si nolit. §. Si quid. ff. De Aediliti edict.

III **S**vadent omnes, quod in libellis seruitutum aut aliorum Iurium, addatur posi-
tio seu articulus talis: uidelicet, actorem habuisse titulum ab eo qui legitime po-
tuerit dare. Nam si postmodum non probet Ius tituli, sed duntaxat possessionem x. anno-
rum inter praesentes, uel xx. inter absentes, obtinebit sententiam, non solum in continuis
seruitutibus, uerumetiam in discontinuis, argu. l. Cum de in rem uerso. ff. De usur. & l. Si
certis annis. C. De pact. Tradit hanc praxim glos. in. l. Seruitutes. ff. De seruituti.

V **C**um sit Iure constitutum secundum Ius Diuinum & naturale, malæ fidei posses-
sorem nunquam usucapere rem alienam: sunt qui tentant, num fieri possit ut etiã
malæ fidei possessor usucapiat. Ex horum numero Bal. est huiusmodi serè rerum antesigna-
nus, in c. ulti. De praescriptio. Tradit enim: Quod si statuatur in Ciuitate, ut omnia statuta
de praescriptione loquentia habeant uim consensus utriusque partis: tunc non proprie dici ma-
lam fidem in possidente rem alienam, argumentis multum debilibus. Et. l. Cum donatio-
nis. C. De transactioni. Et gloriatur Baldus de hoc inuento ingenij sui. Certè: Est ex inge-
nio suo, hoc est, ex carnali & cæco consilio natum, sine ulla forma & autoritate Iuris. Por-
rò, si mille facias Statuta (tamen nec illa in fraudem Legis ualebunt) tamen non purgabis
conscientiam malæ fidei possessoris, quæ syncera, non simulata requiritur. Proinde hanc
postremam cautelam Ius non admittet, etiamsi tota Baldi schola probet, multò minus æqui-
tas. Neque uerò tam faciliter imponitur naturali & Diuino Iuri, sicut Baldus putat. Et est me-
diusfidius appositissimum exemplum eius quod Iurisconsultus dicit: Subtilitate
Iuris multos perniciosè errare. l. Si seruum. §. Sequitur. ff. De
uerb. obliga.

Dd 4 AD

A D L E C T O R E M

HAEC habui, candide lector, quæ de temporalibus præscriptionibus, in gratiam Reipublicæ nunc scriberem. Tu si quas præterea inter legendum obiter inuenis in Iure Ciuili, eas adijce, & omnibus modis cura ut rectè fruaris. Nam quantum utilitatis adferat in singulis rebus, diligenter obseruata tempestiuitas, experieris faciliter, cum ad gubernandam Rempublicam uocatus fueris. Interim sis memor, oportunum semper esse, ut nos mutua charitate diligenter præparemus ad eum diem omnibus ex æquo præscriptum, qui nos statuet ante tribunal CHRISTI, ad quem omnes Leges uelut pædagogæ, debent manuducere: cui soli sit honor & gloria in æternum, Amen.

F I N I S.

DE IV-

309

DE IVRE SINGVLÄ RI BREVIS ENARRATIO AD CO- GNITIONEM LEGVM CVM PRIMIS NECESSARIA.

IOANNES PHEIL INGENVARVM

artium professor Lectori.

NON eadem quosuis curat medicina dolores;
Omnibus & Lex est commoda nulla satis.
Hinc sunt priuatæ multo de nomine Leges;
Et sua diuersus pharmaca morbus habet.
At quoniam rectè tantum data pharmaca profunt,
Et Leges sola commoditate ualent.
Non nisi iudicio decet hæc adhibere modoq;
Quæ præter quicquid feceris, error erit.

MAGNIFICO ET OMNIBVS MODIS EX-

CELLENTI VIRO DOMINO IOANNI RINCKIO

Iuris Doctori, Ioannes Oldendorpius S.

NACTVS mihi uideor argumentum, Clarissime uir, quo tuæ dignitati, simul atq; meo obsequèdi officio satisfieri possit. Quippè, cum libellum hunc de Iure singulari studiosis donandum existimarem, in quo de egregijs personis ac disciplinarum professoribus multa tractantur: non uidebã cui rectius q̃ tibi nuncupãdus esset. Primũ nanq; singulari præditus es eruditione, & multa rerum experientia excellis. Deinde, bonarũ literarũ studiosos uehementer amas, ac planè Mecænatem illum Optimi Augusti Principis à consilijs, refers. Quod nõ ideo tantũ scribo, quòd scilicet ego cũ nuper huc hospes aduentrẽ, tuã honestissimã honestis in rebus operam senserim: sed quia uerum est, & ab omnibus passim prædicatur, te bonas literas earumq; profesores multo fauore prosequi solere. Et rursus singularem tuam reliquis in rebus prudentiam, ipsetu palàm ostendis, qui sic uitam instituisti, ut prodesse, q̃ imperare malis: quippe cũ Magistratũ apud Colonenses tuos rectissimè omniumq; consensu oblatũ, magno quodam & uerè heroico animo excusaueris. Et profecto satis constat, neminem honoribus digniorem esse, q̃ qui uehemèter eos fugiat: ideoq; tuã uirtutẽ uel hoc ipsum argumentũ insinuat omnibus, etiã si ego nihil de hoc scribã. Illud quoq; palàm est, nec mihi apud bonos uiros ullam palpitandi suspicionem ingerere potest: quòd Rinckiorũ familia, & uetustate & gloria maiori tuorũ in hac inçlyta Coloniensĩ Republica semper emicuerit. Ex qua iam nũc quoq; inter multos Patrios D. Adolphus Rinckius, patruus tuus, uir certè & moribus & ætate grauis, primariũ Senatorẽ Consulem q; agit. Vidisti tu olim in Italia, cũ & ego Bononiæ tecũ in literis unã contubernium agerẽ, quantã illi præcorũ Romanorũ exemplo gloriã existimẽt, ut reuera est, ex familia celebri progenitũ esse. Sunt enim hæc uirtutis præmia secundum naturã honestissima, quæ mirum in modum Respublicas & augent & illustant: Præsertim, si (quod tu apprimè fecisti) generis nobilitatem cum bonarum literarũ splendore coniunxerint. Ego nunc reliqua fortunæ bona, uxorem pudicam, liberos elegantes, opulentias satis amplas, quanquã pulchrè tibi accedant: prætereo tamen, cum id tantum agã, ut intelligãt boni uiri, quare sine ullo uanitatis fuce libellum hunc de Iure singulari, ad te scilicet hisce priuilegijs quæ uirtuti donantur planè dignum, scribere maluerim: nempe, ut haberem exemplum domesticum quod uel coram demonstrare liceret. Interim hoc quicquid sit operis & officij, animo (ut soles) candido suscipe, & cum primis hoc cura, ne quid me ignorante incidat, quod nostram hanc cœptam amicitiz pulcherrimam functionem conturbet. Rarò enim hisce tam sanctis rebus deest æmulum inuidia, qua nonnulli me quã iniusse & immerentem premant, aliã in sinu bonorum uirorum uel publicè deflendum mihi fuerit. Tu autem cum tuis rectè semper uale, & me redama.

De

*Hic tractatus uelut uelut qd ad iudicij expugnandum
Ita supra cum uideat f. Typol. 2. 12.*

DE IVRE SINGVLARI

RECTE DIFFINIENDO.

Peræpretium duxi de Iure singulari breuiter tractare: præsertim quòd uideat Doctores nostros hanc optimam Legum partem prorsus non attigisse, nisi quatenus ad umbram quandam attinet. Vnde statim incipientes à fine rei, non repetunt principia. Distinguunt enim inter priuilegia, rescripta, indulgentia, dispensationes, beneficia, & alia id genus, describuntq; frigidissimè. Sed unde sint ista, & quorsum pertineant, non expediunt. Scripsit olim Iulius Paulus apud Romanos Iurisconsultissimus librum de Iure singulari, qui utinam extaret, longe maiorem suppeditaturus studiosis eius rei cognitionem, quàm hæc rudis enarratio. Verum quando ea nobis felicitas, per iniuriam temporis uel hominum erepta est, oportet inire Glauci & Diomedis permutationem, ut nostris interim utamur qualibuscunq; interpretatiunculis.

Sic igitur res habet. Officium & natura Legis est, ut generaliter statuatur de negocijs hominum & in cõmune. Quod eleganter probat Aristot. in Polit. Celsus. ff. De Leg. Nam ad ea (inquit) ponus debet aptari Ius, quæ & frequenter & facile, q; ad ea quæ perrarò eueniunt. Vnde de Papinianus in. l. j. ibidè: Lex est (ait) cõmune præceptum, uirorum prudentum, consultum.

Naturalis uerò ratio uel Iustitia, per quam dirigitur uoluntas humana ad politicam uitã, circumspicit in singulas circumstantias, num rectè sit omnibus Ius suum distributum, unde etiam Græcis νόμος dicitur. Tum si quid inuenit quod non satis rectè posuim sit sub cõmuni præcepto, id eximit, & priuato, hoc est, singulari Iure donat. Quia ueteres priua dixerunt, quæ nos singula dicimus: sicut & Ulpianus. ff. Si cert. petat. Singularia (inquit) quædam præcepta sunt circa pecuniam creditam. Quasi dicat: extra cõmunes Iuris regulas, quædam peculiariter obtinent in contractu mutui.

Itaq; Ius quod sic constitutum est seorsum & sigillatim, appositissimè dicitur, singulare. Et contradicit quidem in speciem rationi communis Iuris: cæterum generaliter consideratum, uniuerso Iuri non contradicit, sed cõuenientissimum est. Alio autem & antiquiore uerbo priuilegium dicitur, quasi priuata Lex, quæ eum diuersos habeat effectus benefaciendi, eximendi, iuuandi, relaxandi: diuersis quidem appellationibus eam nuncupare potes: res tamen eadem est, nec aliter differt priuilegium à priuilegio, q; lex generalior à lege specialiore, ut infra dicitur.

Et hoc est, quod Paulus. ff. De Legib. Ius singulare (inquit) est, quod contra tenorem rationis propter aliquam utilitatem, autoritate constituentium introductum est. Nam si intel ligamus, ut prima horum uerborum facies indicat: contra tenorem rationis, hoc est, naturalis (quasi uerò propter priuatam utilitatem ratio recta possit eueri) uideretur etiam dicendum, quod per autoritatem hominum naturalis ratio uincatur: quo dicto quid stultius: ut in. §. Sed naturalia. Instit. De Iur. natura. Genti. & Ciuil. Accipiendum igitur est: contra tenorem rationis, id est, cõtra regulas Iuris, ratione quãdam in cõmune collectas. Et quod sequitur: Propter aliquam utilitatem, sic exaudiendum est: scilicet, quæ causas habeat iustas & in natura fundatas. Vnde cessantibus illis causis, cessat Ius singulare, nec porrigit ad alias, sicut idem Paulus: Quod uerò (ait) contra rationem Iuris receptum est, non est producendum ad consequentias. Iulianus ibidem id uocat: sequi regulam Iuris. Nos appellamus: argumentum similitudinis. Sic interpretari oportet. §. Sed & quod Principi. Instit. De Iur. natura. Genti. & Ciuil.

Priuilegium itaque (nam hæc uox, sicut antiquior, ita notior est) sic diffiniemus: Est Ius quod contra communem ciuiliū ordinationum tenorem; propter aliquam naturalis æquitatis rationem, certa constituentium autoritate introductum est. Vnde apparet primum: quod priuilegia contra Ius naturæ uel utilitatem publicam, nõ magis sunt priuilegia, quàm tyrannis lex est, ut Cicero probat de Legibus differens. Et hic est uerus sensus. l. ulti. C. Si cõrr. Ius uel. utili. public. Nam quid iniquum priuilegium efficit aliud, quàm quod legem & ordinationem DEI soluat sine causa?

Deinde, ex prædictis constat: quod uera & iusta priuilegia, non priuant legem, ut Accursius putat: Imò suppleant magis in ea parte ad quam cõmunis regula porrigi nõ potest, salua Iustitia

Iustitia & æquitate. Id quod idem Accursius per exempla quæ allegat ipse, faciliter iudicare potuisset, nisi uera principia Iuris illi fuissent incognita. Est enim Ius commune, ut unusquisque seruet pacta, satisfaciatur promissionibus, liberet fidem suam pro se uel pro alijs datam. Sunt ne hæc in cõmune iusta? Quid nisi l. j. ff. De pact. Instit. De fid. ciussorib. in prin. Quid igitur si mulier fideiubeat aut minor? Est ne iustum ut comprehendatur sub hac regula? Minime gentium. Quare non? Quia mulieres sexu: minores ætate imbecilles sunt, & multis captiõibus subiiciuntur. Iam cum inter mulieres, & pueros, ac uiros legitimæ ætatis, longa sit inæqualitas: quomodo cõmunis regula ad eas personas pertinere potest æqualiter? Ergo exemptæ sunt alia lege speciali. Ea autem uocatur priuilegium seu Ius singulare, de quo in tit. ff. ad Senatusc. Velleia. Eodẽ modo omnia exẽpla inferius tractanda potes explicare.

Q U O T V P L E X S I T I V S

S I N G V L A R E.

Rimum spectemus causam priuilegiorum efficientem & authores ipsos. Quia in re illud est perpendendum: quod initio apud priscos magna simplicitate Iuris disciplinam tractantes, iniquum uidebatur, Leges non omnibus in commune præscribi. Quam ob rem in XII. tabul. sic cauetur tit. ij. ca. XVI. priuilegia ne irroganto. Quod ibi latius tractaui.

Cæterum, posteriore seculo, cum gentes & præsertim Romani, ad propagandas Leges ex naturalibus principijs atq; regularum formis, quotidie redderentur perspicaciores, usu rerum & experientia instructi: cœperunt paulatim per auctoritatem suam Ius singulare constituere in uario hominum statu.

Tandem uerò, sicut omnium ferè rerum: ita & priuilegiorum nullus modus adhibebatur, concessis passim sine magna ratione exemptionibus à Iure communi. Quod Cicero uerè hementer improbat. De Legib. Præsertim autem abusus Iuris singularis eo tempore nascebatur, quo maior cœpit esse ex adfectu, quàm ex æquo & bono libertas imperandi. Videmus & hoc seculo priuilegia nonnunquam sine delectu concedi.

Hinc facta est prima priuilegiorum differentia: quod quædam cum perpetuam atq; constantem haberent rationem in natura positam, perpetuo etiam nunc competunt ijs quibus data fuerunt. Et consequenter describuntur inter reliquas Leges perpetuas: quod Doctores appellant, in corpore Iuris inclusa esse. Pleraq; uero priuilegia, cum essent momentanea, & neq; causam haberent perpetuam, neq; eo animo à Legislatore concessa essent ut semper manerent: non adnumeratæ cæteris sunt, & frustra pōnerentur inter alias Leges, cum usus eorum dudum expirauerit.

Itaq; nos de his priuilegijs & singularibus Legibus in hoc libello exempla quædam tractabimus, quæ extant in libris Iuris Ciuili, quoniam usus eorū perpetuus est in eo personarum uel causarum genere, in quo concessa sunt. Porro; hoc Ius singulare optimam causam habet in natura. De alijs uerò indultorum speciebus, illud generaliter admonere uolumus: Quod tametsi Magistratum auctoritas possit propter aliquam utilitatẽ soluere uincula Legum communium, ut tractaui in §. Sed & quod Principi. Insti. De Iur. natura. Gent. & Ciuili. nec semper & in omni re exigenda sit ratio quare aliquid concedatur, sicut probat Iulianus in l. Non omnium. ff. De legib. Attamen ea potestas non est ultra modum ad omnes adfectus extendenda, & præsertim, ne alij graue damnum adferatur, iuxta. l. Seruitutes. §. Public. ff. De seruituti. l. Si quis sepulchrum, in princ. ff. De religio. & sumptib. fune. Et. l. ij. C. De precib. Imperato. offeren. l. Nec auus. C. De emancipatio.

Est ne ergo differentia inter Iura singularia, quatenus ad causam efficientem & magistratum auctoritatem attinet? Certè ita sunt priuilegia à minimis concessa, sicut à maximis. Nã & Magistratus municipalis si remittat alicui collegio uel corpori, tutorū puta aut fabrorū, statuta eius Ciuitatis: priuilegiū est & Ius singulare. Illud potissimū refert; quod inferior Magistratus, non remittit Legem superioris extra locum suæ Iurisdictionis, iuxta regulam. l. ul. ti. ff. De Iurisdictioni. omni. Iudic.

In sum-

In summa: Omnibus Magistratibus semper hæ sententiæ in concedendis priuilegijs, ob oculos uersandę sunt: Quanto plus liceat, tam libeat minus. Item: Multa licent, quæ nõ æquę expediunt semper, ut Apostolus quoq; admonuit. Lex quoq; duodecim tabularum, cum timeret abusum in dandis priuilegijs futurum, planè prohibuit eorum irrogationem, ut supra dictum est.

Secũda priuilegiorum diuisio, ex causa materiali proficiscitur. Modestinus. ff. De regu. Iur. Priuilegia (inquit) quædam causæ sunt: quædam personæ. Et ideo quidem ad hæredes transmittuntur quæ causæ sunt: quæ personæ sunt, ad hæredes nõ transeunt. Quod Paulus quoq; sub appellatione beneficij refert in. l. In omnibus causis. ff. eo. tit. Hoc enim spectandum est: Vtrum conditio personarum: an uerò causarum circumstantia id exigat, ut eximatur generali ratione Iuris. Qua in re non illud solum eueniri solet, ut uni aut alteri personæ detur priuilegium: sed aliquando uel corpori, uel uniuersitati toniq; ordini personarum quæ sint eiusdem qualitatis, solet concedi. Quæ ferè perpetua sunt. l. Forma. §. Quinquã, ff. De censib. Exempla uidebimus infra.

Quædam deniq; priuilegia mixtam quodammodo causam habere censentur, ut personarum quidem conditio uideatur esse causa eorum, sed non sola. Qualia sunt minorum & mulierum priuilegia, quæ personis donata sunt: non tamen cum persona statim finiuntur. l. Non solum. ff. De restitu. in integ. l. Sed Iulianus. §. Quinquã autem. ff. Ad Senatuscon. Macedonia. Et. l. Hæ actiones. ff. Ad Senatuscon. Velleia. Magno igitur iudicio, hoc est, naturali ratione, perpendendæ sunt priuilegiorum causæ, quæ ubi desunt, priuilegijs in Republica nihil est perniciosius.

DE VARIIS NOMINIBVS IVRIS SINGVLARIS.

REM ipsam ut potui compendio quodam in priuilegijs ostendi, modo non admodum refert quo nomine à Iureconsultis appelletur. Communissima tamen apud Romanos appellatio fuit, ut talis concessio diceretur, Ius singulare, ad differentiam Iuris communis. Item, priuilegium, uetustiore uerbo, quod nunc receptum uidetur & uulgò notum. Item, beneficium, quia benefacit ijs, quibus conceditur contra Legem communem. Quare ut aliquid præstet Magistratus indulgentia dignum, latissimam admittit interpretationem, non iniuriosam tamen. l. ulti. ff. Ce consti. Prin. Item, rescriptum, & diploma Principale, dicitur aliàs: quinquã id aliquanto sit generalius, quia non tantum Ius singulare Principes, uerumetiam commune & ab omnibus seruandum, rescribere solent. Item, Constitutio personalis nuncupatur in. §. Sed & quod Principi. Instit. De Iur. natura. Gent. & Ciuil. l. j. ff. De constit. Princip. Item, auxilium, fauor, gratia. Vnde uulgò dici solet: Omne Ius habet annexam gratiam. Quod nemo unquam grauius tractauit quàm Marcellus in. l. Respicendum. ff. De pœn.

In Iure Pontificio dispensationes quoque uocantur. Cuius tamen uerbi uim plerique nõ percipiunt, qui relaxationem, tantum communis Iuris significari putant. Porro, qui dispensat Ius, is cuique suum distribuit, & curat ne alicui fiat iniuria, ne quis lædatur: quod summũ Ius titiæ munus est. Et ~~si quis dispensat, non potest dispensare cum Iure~~. Item, indulta frequenter dicuntur & immunitates. Item, Modestinus in. l. Si duas. ff. De excusatio. tutor. Hærefes Leges appellat. quasi priuatas, singulares.

Vnde uides, quàm facili negotio omnes istæ appellationes discerni possint, quinquã eodem tendant, modo rem ipsam rectè teneas quàm significant, hoc est, Iuris singularis uim ac potestatem, quæ (ut supra dixi) consistit in recta distributione, in beneficentia, pietate, clementia, fauore, & utilitate.

Sed dicet aliquis: Quonam igitur modo differunt Ius priuatum, & Ius singulare, quia utrunque ad priuatos pertinet? Respondeo: Ius priuatum est, quod ad singulorum utilitatem pertinet generaliter. §. ulti. ff. De Iustit. & Iur. Ius uerò singulare, quod ad singulos in speciem refertur, puta, ad unum corpus uel genus hominum, aut etiam ad unum duntaxat hominem, uel ad unam causam. Igitur Ius priuatum est genus: Priuilegium uerò est species. Sicut cum

cut cum populariter loquimur: Ius est totum, Lex pars Iuris est: Ut sit priuilegium, quæ priuati Iuris communis, priuata seu singularis Lex.

Videamus igitur exempla aliquot priuilegiorum.

PERPETVA QVAEDAM IURIS NATURALIS PRIVILEGIA.

I

IS NE beneficium, ut nobilem consequaris statum, & ualde magnificentum Magistratum? Impera tibi ipsi. Et sanè maius te sequetur Imperium, longèq; gloriosiores expectabis triumphos, q̄ si multas hostium copias prostraueris.

II Quæris ne indultum ut cito proueharis ad diuitias? Contemne opes. Nam maximæ sunt diuitiæ, non desiderare diuitias, cum auaro desunt tam quæ habet, quam quæ non habet. Et is omnia possidet, qui nihil petit.

III Postulas te quadam locupletissimi uestigialis donari gratia? Vtere parsimonia. Nam hæc optimum uestigial est, tum parans, tum conseruans diuitias. Nouell. Ut determ. sit nume. clerico. §. Cum uero DEO. Præterea (inquit Iustinianus) si non oportet undique ad sumptum possessiones cõquirere (nam id infaciabili cuidam auaritiæ, simul & impietati proximum est) sed ex moderatis facultatibus sumptum temperare.

III Ambis, ut singulari quodam Iure concedatur tibi bellum, quod cõmuni Lege interdicitum est priuatis? Pugna cum uitijs. Et summa fortitudinis laus te sequetur, qui tā strenuos hostes deuiceris.

V Optas per priuilegium te eximi ab omniū metu, scilicet ne quisquā tibi sit timendus? Cura ne conscientiam tuā timeas. Nullus enim grauior imminere potest aduersarius, quam tu ipse tibi.

VI Cupis te immunem esse ab omni Magistratus Iurisdictione? Fac quod bonū est: & feres honorem à Magistratu, non pœnam, Roma. 15.

VII Desideras meliorem ex priuilegio quam gubernas Ciuitatem? Cura ut meliores educantur ciues bonis literis & moribus.

DE PRIVILEGIO SENATVS CON SVLTI MACEDONIANI.

Vius priuilegij causam ut rectè percipiamus, referendum prius est Senatusconsultum quod apud Romanos optima ratione factum est: Verba Senatusconsulti (inquit Ulpianus) hæc sunt: CVM INTER CAETERAS SCÉLERIS CAVSAS MACEDO, QVAS ILLI NATVRA ADMINISTRABAT: ETIAM ABS ALIENVM ADHIBVISSET: ET SAEPE MATERIAM PECCANDI MALIS MORIBVS PRAESTABAT, CVM PECVNIAM (NE QVID AMPLIUS DICATVR) INCERTIS NOMINIBVS CREDERET: PLACERE, NE CUI, QVI FILIOFAMILIAS MVTVAM PECVNIAM DEDISSET, ETIAM POST MORTEM PARENTIS EIVS, CUIVS IN POTESTATE FVISSET, ACTIO PETITIOQVE DARETVR: VT SCIRENT, QVI PESSIMO EXEMPLO FOENERARENT, NVLLIUS POSSE FILIIFAMILIAS BONVM NOMEN, EXPECTATA PATRIS MORTE FIERI.

Grauiissimum sanè senatusconsultum, per quod introductum hoc Ius singulare fuit. Nā Macedo primus omnium insigni quadam auaritia inductus, mutuam cœpit dare pecuniam filijs familiarum, ut post mortem patrum soluerent sub fœnore magno. Quæ res si illi successisset, multi haud dubiè fuissent simili uersura pecuniarum, talem fœnerandi commodita

E c tem secu-

tem secuturi, cum adolefcentes nullam usurarum quantitatē repudiassent. Tandem astricti per obligationem, fuissent sæpè insidiati uitæ parentum. Idq̄ est quod Paulus in .l. iij. §. Is autem solus. Eod. tit. Nam pecuniæ datio (inquit) pernitiōsa parentibus eorum uisa est.

Fuit igitur optimum remedium, negare prorsus actionē creditoribus. Præsertim quod pœnam adijcere non potuerunt Legislatores contractui omnibus modis Ciuili, & qui in se ipso nihil turpitudinis continet. Quamquam effectum rei considerando, maxima quæ huc quadrare uidebatur, pœna erat, ut pecuniam mutuo datam amitteret perfidus creditor, scilicet nulla illi concessa persecutione.

Quocirca illud perpendendum est: Quod unius hominis manifesta improbitas, occasionem dedit prudentissimis uiris, ut futuras eiusdem farinae fraudes & auaritiã aliorum cōpescerent huius Senatusconsulti priuilegio. Sic & Calpurnia quædam, causam dedit Edicto Prætorio, ne mulieres pro alio postularent. Vlpianus in .l. j. ff. De postulan. Sexum quidē (inquit) dum fœminas prohibet pro alio postulare. Et ratio quidem prohibendi est, ne cōtra pudicitiam sexui congruentem, alienis causis immisceant: ne uirilibus officijs fungantur mulieres. Origo uerò introducta est à Calpurnia improbissima fœmina: quæ inuerecundè postulans & Magistratum inquietans, causam dedit Edicto.

Ex his omnibus uides: solam Macedonis malitiam non fuisse causam Senatusconsulti: sed & perniciēs parentum quæ futura erat ex tali abusu mutuandi; item corruptio adolefcētum inde secutura, cum primis perpendebatur uelut legitima ratio, ob quam contractus ille mutui generalis, in filiofamiliã specialiter cessaret. Initium autem talis ineundi consilij fuit Macedo, qui suo fœnerandi scelere id effecit, ut primum Senatus eã causam aliqua Lege definiendam esse animaduerneret, ne traheretur ad exemplum, & paulatim ad cōsuetudinem. Hoc seculo multa turpissimarum rerum exempla sunt, quæ meritò tandem ad aliquã Legislationem Magistratus nostros prouocare debent: aut potius ut iam latas Leges aliquanto diligentius renouent ac custodiant.

Videamus nunc, quibus modis hoc priuilegium concludi debeat, ne quis in tam solenni contractu mutui, grauetur.

I Si quis patremfamiliã esse crediderit, non uana simplicitate deceptus, nec Iuris ignorantia: sed quia publicè paterfamiliã plerisque uidebatur: sic agebar: sic contrahebar: sic muneribusungebatur: cessabit Senatusconsultum, & habebit actionem Iure cōmuni is qui mutuum dederit, auctore Vlpiano in .l. iij. ff. Ad Senatuscon: Macedonia.

II Senatusconsulti exceptio conceditur filiofamiliã & patri eius, ut se aduersus actionē Iuris communis tueantur. Ergo ubi non est opus exceptione: puta, cum ipso Iure communi non ualeat contractus, ibi nullus priuilegij est usus, quoniã communia auxilia sufficiunt: Veluti, si pupillus uel filiusfamiliã det mutuo pecuniam: quia non est mutuum, & possunt à patre nummi si extant, uendicari. Consumptis uerò his, cōdictione sine causa rectè agetur. Nisi uoluerit pater ratum habere filij contractum. Ead. l. iij. seq. & .l. ff. dict. tit.

III In alijs contractibus quàm mutui, cessat Senatusconsultum: utpote non in hoc edicti, ne filiusfamiliã ullo modo posset negociari: sed ne mutuam pecuniã inutiliter & cum perniciē acciperet. l. iij. §. Is autem solus. ff. eod. tit.

III Si fideiusserit pro alio filiusfamiliã, nō iuuat Senatusconsulto. Nisi fortè color quæsitus sit, ut accepturus ipse mutuam pecuniã, fideiuberet, alio scilicet reo dato. Nã hæc fraus nocet creditori scienti. Vlpianus in .l. Item si filiusfamiliã. Et .l. seq. in princ. ff. Ad Senatuscon. Mace.

V Pecunia mutua in rem patris, uel studiorum causa utiliter accepta, facit cessare causam Senatusconsulti, ut meritò non iuuat. l. Sed Iulianus. §. Sed & filiusfamiliã. Et . §. Proinde si acceperit. ff. eod. tit.

VI Si alia fuerit iusta causa ob quam filiusfamiliã acceperit mutuo pecuniã, quippè quæ soluerit legitimis creditoribus suis. Vel si pater eius ratum habuerit, soluendo mutuo. Aut si ipse filius,

ipse filius, paterfamillâs factus, soluerit partem: non erit locus Senatuscon. Ead. l. Sed Iulianus. cum .ij. ff. seq. Paulus in .l. Si tamen sciente. Ibidem.

Illud autem diligentissimè observandum est: Quòd tametsi filij familiarum cum fideiusforibus suis: Item, parentes eorum perpetua exceptione tuti sint: quam adeoq; filius ipse exemplo mulieris intercedentis post sententiam possit opponere: Tamen si soluerint, non repetunt. Quia obligatio naturalis manet. Vlpianus in .l. Sed si paterfamillâs: §. ulti. Et .l. Tamen si nò opposita. Paulus in .l. Quia naturalis. ff. Ad Senatusc. Macedonia. Quia hi demum (inquit Vlpianus) solum non repetunt, qui ob pœnam creditorum actione liberantur: nò quoniam exonerare eos Lex uoluit.

DE PRIVILEGIIS

FIDEIUSSORVM.

Rincipio admonendi sumus: eorum qui pro alijs promittendo intercedunt, multas esse differentias. Alij enim fideiussores sunt: alijs adpromissores, alijs mandatores, alijs sponsores, alijs constitutores.

Fideiussores sunt, qui alienæ promissioni accedunt, non refert utrū ante uel post obligationem principalis debitoris. §. Fideiussor. Insti. De Fideiussori.